Secundam vero partem conclusionis, scilicet quod ars aliquando non distinguatur à scientia practica docuit optime Fonseca. 2. Methaph. c. 3. q. 1. Greg. in prologo sententiarum q. 5. & in sinuat Durand. q. 6. prologi, vbi inter scientias practicas enumerat artem, & non nihil fauet Arist. 6. meth. c. 1. vbi diuidit scientiam in practicam & factiuam: sed impossibile est scientiam factiuam quæ agit de operationibus externis distingui ab arte, hoc enim est ars ergo sentit Arist. artem non distingui à scientia practica factiuam. Ratione probatur quia præcepta artis considerata sine ad quem illa ars ordinatur possunt certo, & euidenter demonstrari: nam supposito, quod domus ordinatur ad eundem salutem hominum, euidenter probatur, quod debet componi ex fundamento parietibus & tectum cum hac, vel illa figura apta hominum habitationi: ergo habitus quo illa principia scimus vere est scientia, quia acquiritur per demonstrationem.

Secundo, quia vt Aristot. docuit loco allegato, ideo ars est virtus intellectualis, quia est certa, non autem est certa propter

testimonium humanum artificum, quia testimonium humanum fallibile est: ergo ideo est certa, quia præcepta artis colliguntur per euidentem demonstrationem: ergo tunc ars idem est, quod scientia practica.

Vnde ad argumenta in contrarium adducta respondetur quod ars habet duplicem actum, aliud internum, qui est iudicare, quod domus, verbi gratia, debeat constructi cum his, vel illis angulis, & iste actus abstrahit à singularibus, quia ars factiuam domus non considerat perse vtrum hæc domus in particulari sit conficienda cum talibus angulis & figura sed potius tractat de domo in communi, & ita quia vniuersalia perpetua sunt, quo ad essentiam habent obiectum inuariabile quo ad essentiam, alium vero habet actum exterioriẽ ab arte imperatum, qui est v.g. ipsa actualis edificatio externa, & verum est, quod iste actus versatur circa singularia contingẽtia iste tamen solum est actus imperatus ab arte, actus tamen ab illa elicitus, est ille interior, qui reuera est iudicium necessarium, vt diximus.

Ad secundum quod quisquis artes, vt in plurimum non acquirantur per demonstrationem, sed per fidem humanam vt diximus, tamen etiam potest acquiri per demonstrationem vt diximus, quia præcepta artis supposito sine illius, euidenter pos-

sunt demonstrari, & tunc ars est scientia practica.

Ad tertium quod Aristot. ibi solum enumerat artem, post scientiam, vt ostendat artem saltem distingui à scientia speculatiua, non vero quia existimet artem aliquid esse diuersum à scientia practica.

De prudentia vero vtrum sit distincta à scientia facile habet solutionem ex dictis. Pro cuius intelligentia aduertendū est, quod prudentia sicut ars duplicem habet actum, alium internum, quo dirigit potentias & membra externa vt operetur cōfoemiter ad rationem. Alius vero est externus & imperatus ab illa, & sunt ipsi actus exteriores ambulandi, verbi gratia, vel videndi secundum quod fiunt ex directione prudentiæ.

Sed rursus actus internus prudentiæ triplex est primus est consultatio eorum, quæ faciēda sunt, vt recte operemur qui Grece appellatur Eubolia, & in imprudentia illi opposita, contrarius actus appellatur præcipitatio: nam est prauus actus, quo quis absque consultatione, in considerate aliquid operatur.

Secundo actus prudentiæ est iudicium quo habita iam cōsultatione iudicat, oportere, sic, vel sic operari, vt bene & honeste operemur, qui actus Grece appellatur Synefis, &

ita in imprudentia actus huius contrarius appellatur in consideratio, qua quis non recte iudicat de his quæ facere tenetur.

Tertius actus prudentiæ est, quo habito iam iudicio de re, quæ hic & nunc faciēda est, prudentia imperatur, vt fiat, quod imperium Grece appellatur gnomen, cui correspondet in imprudentia prauum imperium, quo res aliqua turpis fieri imperatur.

Quo supposito facile respondetur sicut diximus de arte quod prudentia pertineat ad scientiam practicam, nec sit habitus diuersus ab illa. Cuius ratio est, quia etiam præcepta, & regulæ prudentiæ possunt per certam & euidentem demonstrationem demonstrari, verbi gratia, quod supposito, quod præceptum ieiunij curat, opus sit ieiunare, vt honeste operemur, euidenter demonstratur: ergo per talem demonstrationem acquiritur habitus scientificus: ergo prudentia nō distinguitur à scientia practica.

Est tamen aduertendum quod prudentia non est vnicus indiuisibilis habitus: nam sub prudentia continentur tres habitus, scilicet Eubolia Synefis Gnomen, iuxta tres illos actus supra connumeratos, & ita ex illis solum habitus, qui appellatur Synefis, est vere scientia

na alij, verò non, sunt proprie scientia sed in proprie, in quantum reducuntur ad vnicum habitum, quasi adæquatam prudentiæ. Ratio est, quia scientia est habitus, iudicatiuus: sed sic est quod Eubolia, & Gnomon non sunt habitus iudicatiui, sed alter imperat, alter habet consultationem, quæ duo improprie appellantur scientia: ergo prudentia solum est scientia, quantum ad illum habitum, qui appellatur Synesis alij verò duo habitus proprie loquendo non sunt scientia, sed possunt vocari nomine prudentiæ distinctæ contra scientiam.

Adde vltimo in hac difficultate prudentiam aliquando etiam posse pertinere ad habitum fidei, vt dixi de arte: nam si quis regulas, & præcepta prudentiæ cognoscit ductus solum testimonio dicentis habet solam fidem.

Sed obieciſ contradiçta: nam prudentia aliquando versatur circa futura: nam prouidentia est pars prudentiæ, vt docuit optime Sanctus Thomas prima parte quæstione. 22. & communiter Theologi: sed de futuris nihil certo iudicari potest: quia prudentia non est certa: ergo non est scientia: quia de ratione scientiæ, vt supra vidimus est quod sit certa.

Respondetur quod prudentia nunquam iudicat de

futuris ita, vt dicat illa esse futura, vel non esse futura determinate, hoc enim potius est imprudentia: solum ergo prudentia dirigit media ad consecutionem finis, quem per talia media proponit melius posse consequi, & hoc iudicium infallibile est.

Tandem de sapientia quidam docent esse habitum diuersum à scientia: nam dicunt esse quendam habitum, qui adæquate versatur, circa principia, & conclusiones simul, ita vt eminenter veluti comprehendat habitum primorum principiorum, & conclusionem, quod explicari posset hoc exemplo. Nam quemadmodum quauis ponantur quinque sensus externi ad iudicandum de particulis obiectis sensibilibus, vt de colore sono, &c. Nihilominus ponitur quidam sensus interior, qui hæc omnia sensibilia cognoscat, & inter illa discernat, qui appellatur sensus communis: ita quauis ponatur quidam habitus peculiaris, circa prima principia, qui appellatur intellectus & alius, circa conclusiones, qui appellatur scientia, nihilominus assignandus erit habitus adæquate, vtrumque complectens, & veluti inter vtrumque discernens, qui appellatur sapientia.

Alij verò asserunt sapientiam non distingui à scientia, sed esse

esse scientiam exactissimam; ita ut cognitio conclusionis per suas altissimas causas maxime immediatas appellatur sapientia qua ratione Metaphysica appellatur ab Arist. sapientia, quia considerat principia maxime communia ad plures scientias, agit enim de ente in communi, & de eius passionibus, eiusque principia vniuersalissima tradit, quæ modum dicendi sequitur Pater Molina, 1. parte, quest. 1. vterq; iste modus dicendi mihi adeo probabilis apparet ut neutrum reprobare audeam, sed vterque facile defendi potest, &c.

Quest. IX. Quid sit opinio & utrum scientia & opinio possint esse de eadem re.

SVpono primo in hac questione opinionem esse habitum intellectuale maxime diuersum à scientia, cum scientia generetur per argumentum evidens, opinio vero per argumentum probabile.

Suppono etiã habitũ opinionis, etiam maxime differre à fide humana, nam fides humana solũ innititur testimonio humano, non vero procedit ex ratione, opinio vero procedit per argumentum probabile, vnde quando Arist. opinionẽ vocat fidẽ vt. 7. topicorũ c. 5. vbi dicit fidẽ esse opinionem, ychemen

tem, nomine opinionis intelligit assensum incertum.

Tertio suppono vt dicebam quest. 7. quod in opinabilibus datur duplex habitus realiter, & essentialiter diuersus, alter quo assentimur primis principijs opinabilibus alter vero quo assentimur conclusionibus opinabilibus ex principijs aduẽtis, & vterque habitus obpenuriam nominum appellatur opinio, cum tamen sint essentialiter diuersi, quod constat, quia idea scientia distinguitur ab habitu primorum principiorum, quia appellatur intellectus, quia scientia essentialiter est discursiua, secus vero habitus primorum principiorum, vt loco citato late ostendi: sed similiter habitus quo assentimur primis principijs opinabilibus, nõ est discursiuus, cum nõ sint alia principia priora per quæ probentur: habitus vero quo assentimur conclusionibus opinabilibus propter suã principia essentialiter est discursiuus: ergo isti habitus maxime diuersi sunt inter se, quod vero debeant, dari quẽdã prima principia ad quæ cõclusiones opinabiles reducãtur, probatur. Quia in principijs alicuius cõclusionis nõ põt procedi in infinitũ: ergo danda sunt aliqua prima principia ad quæ reducãtur conclusiones opinabiles, illa autem non possunt esse principia certa, quia conclusio incerta, qualis est conclusio
opi

opinabilis nō potest reduci ad principia certa, quia iam esset certa, siquidē probatur per principia certa: ergo dāda sunt quædam prima principia opinabilia ad quæ conclusiones opinabiles reducuntur, & cum talia principia non probentur à priori possūt esse probabilis ex apprehensione terminorum, sicut prima principia certa ex terminorum apprehensione certa & euidētia apparent.

Et hinc quarto suppono quod quando Aristotel. in hoc capite definiuit opinionem dicens. *Est existimatio propositionis, immediata, & non necessaria*, non definit opinionem, quæ habetur de conclusionibus, quia ista nō est existimatio propositionis immediatæ cum conclusio non sit propositio immediata, quin potius probatur per propositiones immediatas: solum ergo definit opinionem, quæ habetur de primis principijs opinabilibus, istæ enim sunt propositiones immediatæ in opinabilibus. Sicut in propositionibus necessarijs prima principia dicuntur propositiones immediatæ.